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TÜRKİYE’NİN MİLLİ OPERA KURUMU
DEVLET OPERASI’NIN 
KURULUŞ ÖYKÜSÜ

Murat Katoğlu

	 Bu kitapçık, Türkiye’de operanın kuruluş yıl-
larındaki kültürel ortamı ve kurucuların amacını, bu 
amaca erişmek için gösterilen çabaları ve nihayet 
sonucun elde edilmesini; yani bir opera eserini icra 
edebilecek sahne sanatçıları topluluğunun meydana 
gelişini genel hatlarıyla tanıtmak düşüncesiyle hazır-
landı. Ülke için yeni bir sahne sanatı türünün Türk 
müzisyenler tarafından icra edilebilmesi amacıyla 
1936-1941 yılları arasında dönemin yöneticilerince 
bilinçle tasarlanan, hazırlanan ve yürütülen uygu-
lamaların ana hatlarıyla anlatımı hedeflendi. Bu 
sanat alanında emeği geçenleri hatırlatmak ve tanıt-
mak; yapıcı ve kurucu iradenin anlayışını yansıtabil-
mek elbet bu öykünün ayrılmaz unsurlarıdır. Opera 
sanatının Türkiye’deki mesleki kalitatif sorunları ve 
değerlendirilmesi bu çalışmanın çerçevesi dışında 
olup bambaşka bir konudur. Bu çetrefil, çok yönlü, 
çeşitli sanat disiplinlerinin toplamı olan dramatik/
lirik sahne sanatının ancak dünyanın gelişmiş ülkele-
rinde var olabildiğini de okuyucu hatırlamalıdır.
	 Elbet Türkiye’nin opera sanatıyla bir tanışıklığı 
vardı. 19. yüzyılın ortalarından başlayarak İstanbul 
ve zaman zaman da İzmir’de Avrupa’dan turneye ge-

len opera kumpanyalarının Birinci Dünya Savaşı’nın 
başlamasına, yani 1914 yılına kadar temsiller verdiği 
biliniyor. Operaya ilginin yönetici kadrolarda ve sınırlı 
da olsa şehirli üst kesimde alttan alta süregeldiği an-
laşılıyor.
	 Cumhuriyet döneminde milli bir opera kuru-
mu oluşturma düşüncesini besleyen olaylar arasın-
da herhalde bu alanda önceki yıllardaki etkinliklerin 
hatıraları da yer tutmaktaydı. Bu etkinliklere de kısa-
ca değineceğiz. 
	 Okuma akışını rahatlatmak için dipnotlara 
yer verilmemiştir. Alıntıların kaynakları metnin içinde 
belirtilmiştir. Okuyucu, yararlanılan ve konuyla ilgili 
kaynakların başlıcalarını son bölümdeki kaynakçada 
bulabilecektir.
	 Okuyucuların beş yıl süren ‘kuruluş serüve-
nini’ ve o yılların arifesindeki kültür ortamını zihinle-
rinde canlandırabilmeleri için, devrin yöneticilerin-
den, tanınmış yazarlarından ve ilk yerli opera tem-
silleri hakkındaki yazılarından alıntılara yer verilmiş-
tir. Bale eğitimi ve icrasına daha ileriki yıllarda 
başlandığı için değinilmemiştir. Günümüzde altı şe-
hirde perdelerini açan ve artık 1970’ten itibaren Dev-
let Opera ve Balesi adını taşıyan kurumu var eden 
bilinçli, kararlı, inanmış insanların heyecan verici beş 
yıllık çabalarının öyküsü dile getirilmeye çalışıldı. Bu 
öykü, devrimci ve yenilikçi Cumhuriyet’in uygarlık 
anlayışının tam bir yansımasıdır. Zorlukların aşılması, 
zor olanın başarılmasıdır. 
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DÜZENLİ VE SÜREKLİ 
HALKA AÇIK TEMSİLLER
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İLK TEMSİL VE KURULUŞ

	 Konservatuvar temsilleri artık konservatuvar 
sahnesine sığmıyordu. Öğrenciler, mesleklerini toplu-
ma sunmaya hazır genç sanatçılar olmuşlardır. Niha-
yet 1941’in 12 Haziran’ında Ebert’in öğrencileri, bu 
defa Ferit Alnar’ın yönetimindeki orkestrayla, operaya 
elverişli imkanlara sahip Ankara Halkevi Sahnesi’nde 
‘İlk Opera Topluluğu’nun halka açık ilk temsilini, But-
terfly Operası’nın tamamını icra ederek başarırlar. 
Bu sebeple Devlet Operası’nın doğuş ve kuruluşunun 
simgesi Butterfly Operası ve bu 1941 temsilidir. İlk 
Türk opera orkestra şefi olma onuru ise H. Ferit Al-
nar’ındır.
	 Kuruluş simgesi olan bu temsili izleyen devrin 
Cumhurbaşkanı İnönü, sanatçılara “Görüyorum ki 
çok çalışmışsınız. Muvaffak oldunuz. Tebrik ede-
rim. Sizden bu muvaffakiyetin daha büyüklerini 
bekleriz. Biz sabırlıyız. Sizden de sabır ve aşkla 
çalışmanızı isteriz. Bu büyük sanata bir inkılap 
hamlesi içinde başlamış bulunuyoruz” diye seslen-
mektedir. Bu sözler, konunun sanatsal boyutu kadar 
sosyal/kültürel politika anlayışının da belgesidir.
	 Kuruluşla ilgili asıl can alıcı tespit ve değer-
lendirmeleri, kurucuların sanat anlayışını yansıtan 
görüşleri, yani projenin düşünsel özünü, bütün za-
manların unutulmaz Milli Eğitim Bakanı Hasan Âli 
Yücel dile getirir: 

HASAN ALİ YÜCEL 
1897-1961

Yazar ve eğitimci… İstanbul 
Darülfünunu (üniversite) Felsefe 
Bölümü’nden mezun oldu. 1922-
1937 arasında öğretmenlik ve Eğitim 
Bakanlığı’nda değişik yönetim görev-
lerinde bulundu.  Fransa’da inceleme-
ler yaptı. 1938-1946 arasında önemli 
hizmetler üreten ve kurumlar meyda-
na getiren, kanunlara öncülük eden 
unutulmaz Milli Eğitim Bakanı’dır. 
Bazılarını hatırlayalım: 1939’da 
kapsamlı bir eğitim planlaması... İlk 
defa bir Neşriyat (yayım) Kongresi 
topladı... 1940’da Devlet Konserva-
tuvarı Kanunu’nu, Köy Enstitüleri 
Kanunu’nu çıkardı. Düzenli Opera ve 
Tiyatro temsilleri başlattı. 1939’dan 
itibaren ‘Dünya Edebiyatından Ter-
cümeler’ adıyla geniş bir yayın faali-
yetini başlattı ve gerçekleştirdi. 1944’te 
Milli Kütüphane onun zamanında ku-
ruldu. Ankara Fen ve Tıp Fakülteleri 
(1943-44), çeşitli öğretmen okulları, 
İzmir Yüksek Ticaret ve İktisat Oku-
lu (Ege Üniversitesi’nin temeli), İs-
tanbul Yüksek Mühendis Mektebi’nin 
1944’te İstanbul Teknik Üniversite-
si’ne dönüşmesi, 1946 tarihli bütün 
üniversiteleri kapsayan ve özerklik ge-
tiren Üniversiteler Kanunu ve Ankara 
Üniversitesi’nin örgütlenmesi; İnönü 
Ansiklopedisi (sonra Türk Ansiklope-
disi) ve İslam Ansiklopedisi’nin yayım-
larının başlaması, H.A.Yücel’i unutul-

maz kılmıştır. 1950’den sonra gazete 
yazarlığı, Türkiye İş Bankası Kültür 
İşleri Müşavirliği, UNESCO Milli Ko-
misyon üyeliği… 1961’de Kurucu Mec-
lis üyesi… Edebiyat, kültür ve siyaset 
üzerinde çok sayıda makale ve kitabın 
yazarı, şair Can Yücel’in babası Hasan 
Ali Bey’in de şair olduğunu vurgula-
yalım. Özümsenmiş geniş bir kültürün 
seçkin bir örneği olan bu yapıcı, ku-
rucu insan, herhalde Cumhuriyet 
rejiminin yenilikçi; insanı ve hayatı 
esas değer kabul eden, daima yüksek 
kültürün ölçütlerine göre düşünen, 
kamu hizmetini önde tutan anlayışını 
adeta hayatında ve eylemlerinde 
özetleyen unutulmaz temsilcisidir.
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